Pero esto sin olvidar un precepto grave muy reiterado: No permita el juez retardar indebidamente la tramitación del juicio<sup>131</sup>.

Nota quod prohibitio can. 1.786 statuatur seu contineatur intra ipsius periodi probatoriae terminos, distinguendo tempus ante et post evulgationem testimoniorum; e contra prohibitio can. 1.861 gravior adhuc utpote quae supponit iam penitus clausam et superatam periodum probatoriam: "Post conclusionem in causa novae probationes inhibentur"; exceptionem similiter admittens in causis quae non transeunt in rem iudicatam ex gravi ratione; sed quoad particulare genus probationis per testes exigit ut hi antea induci non potuerint ob legitimum impedimentum<sup>132</sup>.

Judex, cuius est probationes et totum processum moderare ita ut, salva iustitia, causae quamprimum terminentur (c. 1.620), debet probationes non admittere quae videantur ad moras iudicio nectendas postulari, vel minus attinentes ad veritatem detegendam (c. 1.749), eoque magis eas reiicere debet quo intempestiviores sint, et ipsae vel documenta, si ex novo minime reperta, produci tempore utili potuissent (c. 1.861, § 1; art. 135 et 178)<sup>133</sup>.

<sup>131</sup> Véanse los cánones 1.634, § 3; 1.731, n. 2; 1.749; 1.784; 1.785; 1.839; 1.840, § 2; 1.846 Artículos 95, § 2; 123, § 2; 124; 191, 200, § 1.

<sup>132</sup> SRNA., *Barcinonen.*, Sep. coniug., P.-V., Decretum, 24 febrero 1962, c. PÉREZ MIER.

<sup>133</sup> SRNA., *Mindonien.*, Null. matr., M.-S., Decretum, 17 marzo 1964, c. DEL AMO.

Canon 1.861 plene concordat cum canone 1.786, ut logicum est, quia non existunt in Codice Iuris Canonici canones contradictorii vel qui inter se oppugnentur, sed plene conformes atque complementarii quique ideo conciliari a lectore debent. Inde sensus canonis 1.861 est: Post conclusionem in causa, firmo praescripto can. 1.786, non posse a iudice admitti novas probationes, nisi sub illa quadruplici conditione simul sumpta, scilicet, agatur: a) De causa quae numquam transeat in rem iudicatam. b) De documentis nunc primum repertis, si per documenta nova proponatur probatio, ita ut talia quae induci tentantur documenta, ante conclusionem in causa fuerint a parte penitus ignorata, vel demonstretur non fuisse in eiusdem potestate eorumdem possessio aut tribunali praesentatio. c) Aut si de testibus quaestio sit, ii minime potuisse tempore utili in iudicio induci ob impedimentum legitimum. d) Atque omni in casu, et quidem sub poena nullitatis iudicii, altera pars audiatur et promotoris iustitiae votum requiratur<sup>134</sup>.